
MACAÉ, 7 DE OUTUBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1304 • ANO VI12

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL COMAS -  016/2025

O Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Macaé – COMAS, no uso 
de suas competências e atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal/1988, 
assim como pela Lei Federal n° 8742/93 – LOAS e nas Leis Municipais n° 4379, de 
2017, e o Regimento Interno do Comas, em seu artigo 18º, Parágrafo Único, convoca 
os Conselheiros Titulares e Suplentes e demais interessados para a Assembleia Geral 
Ordinária a ser realizada no dia 16 (dezesseis) de outubro de 2025 (quinta-feira), 1ª 
Convocação às 14:00 e 2ª convocação às 14:30, no Auditório do Conselho Municipal 
de Saúde, localizado na Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro,  78 – Centro - Macaé/RJ.

Pauta:  
1 – Leitura e aprovação das atas;
2 – Informes da XV Conferência Estadual de Assistência Social;
3  - Regularidade Recanto dos Idosos;
4 – Prorrogação da Inscrição do Fórum da Sociedade Civil;
5  - Informes Grupo de Trabalho da  Moeda Social;
6 - Benefícios eventuais/ alteração da regulamentação; 
7 - Informes sobre ofícios recebidos ( Sugestão PPA / LOA);
8  – Assuntos Gerais. 

Macaé, 06 de outubro  de 2025

JORGE LUIS DA SILVA RAMOS
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
176/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

EDSON RIBEIRO DA SILVA JUNIOR 6404-1 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2

GABINETE DO VEREADOR 
RUDNELI DAS NEVES 

COUTINHO

NOMEAR:

NOME CPF CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

RODRIGO PRUDENTE BIANNA 131.000.467-65 ASSESSOR 
PARLAMENTAR B DAS2

GABINETE DO VEREADOR 
RUDNELI DAS NEVES 

COUTINHO

VANDERLEY ALVES PEREIRA 
JUNIOR 999.832.145-04 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1
GABINETE DO VEREADOR 
DENIS MARQUES RIBEIRO 

MADUREIRA SABINO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de 

outubro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 06 de outubro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PORTARIA
177/2025

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais 
e de acordo com a legislação em vigor, resolve:

EXONERAR:

NOME MATRÍCULA CARGO PADRÃO LOTAÇÃO

CRISTIANE DE SOUZA 
NASCIMENTO 6422-0 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1
GABINETE DO VEREADOR 

RICARDO MUYLAERT 
SALGADO NETO

EVELINE DOS SANTOS ANDRADE 
FIGUEIREDO 6426-2 ASSESSOR 

PARLAMENTAR A DAS1
GABINETE DO VEREADOR 

RICARDO MUYLAERT 
SALGADO NETO

LORENA DE OLIVEIRA SILVA 6427-0 ASSESSOR 
PARLAMENTAR A DAS1

GABINETE DO VEREADOR 
RICARDO MUYLAERT 

SALGADO NETO

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 07 de 

outubro de 2025.

Câmara Municipal de Macaé, 06 de outubro de 2025.

________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

40959
Realce

40959
Retângulo


